No Relatório Técnico Preliminar (p. 69 - Doc. 633645/2025), a 

unidade técnica apontou que a Prefeitura de Nova Bandeirantes, no exercício de 2024, 

não cumpriu o disposto na Lei 14.113/2020 no que concerne à aplicação dos recursos 

remanescentes de 2023 no importe de R$ 253.386,80 (duzentos e cinquenta e três 

mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) até o primeiro quadrimestre do 

ano subsequente (2024). 

167.   Em sede defensiva (págs. 4/6 - Doc. 645715/2025), o gestor 

argumentou que a aplicação dos recursos do FUNDEB no primeiro quadrimestre do 

exercício seguinte é uma faculdade, conforme o § 3º do art. 25 da Lei nº 14.113/2020, 

não se tratando de obrigação.  

168.   Informou, ainda, que foram aplicados R$ 175.409,11 (cento e 

setenta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e onze centavos) em 2024, oriundos de 

superávit financeiro de 2023, o que justificaria o afastamento do apontamento com 

base no princípio da razoabilidade. 

169.     Após a análise dos argumentos apresentados em defesa, 

a unidade técnica manifestou-se pela manutenção da irregularidade (págs.

[...]

14.113/2020, cuja imposição não constitui uma faculdade do gestor, mas sim regra 

(págs. 16/17 - Doc. 657775/2025).  

172.   Em sede de alegações finais (Doc. 659728/2025 – págs. 3/4), o 

gestor reitera a manifestação de que houve a aplicação do montante de R$ 175.409,11 

(cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e onze centavos) relativo ao 

superávit financeiro do exercício anterior, o que deve ser considerado para afastar a 

irregularidade, em homenagem ao preceito da razoabilidade. 

173.   Por derradeiro, o Ministério Público de Contas manteve o seu

[...]

execução, e não de uma autorização discricionária para postergar a aplicação dos 

recursos 

178.   No caso em análise, segundo a unidade técnica, o saldo 

empenhado referente ao exercício de 2023, que deveria ter sido aplicado até o 

primeiro quadrimestre de 2024, corresponde ao montante de R$ 253.386,80 (duzentos 

e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). 

179.    O gestor responsável, em sua defesa (p. 6 – Doc. 645715/2025), 

comprovou a aplicação do montante de R$ 175.409,11 (cento e setenta e cinco mil, 

quatrocentos e nove reais e onze centavos), o que evidencia que não houve a 

aplicação integral do valor que deveria ter sido executada, mesmo se considerar os 

valores citados pelo defendente. 

180.   Observo, ainda, que a Prefeitura de Nova Bandeirantes tem 

apresentado, de forma recorrente, irregularidades relacionadas à aplicação dos

[...]

divergência de - R$ 63.007,70) e de Transferências de Recursos de Complementação da 
União ao Fundeb - VAAR (há divergência de R$ 113.732,71). - Tópico - ANÁLISE DA 
DEFESA 

189. No subitem 3.1, a unidade técnica narrou (págs. 41/42 - Doc. 

633645/2025) divergência contábil no montante de R$ 1.702.901,51 (um milhão, 

setecentos e dois mil, novecentos e um reais e cinquenta e um centavos), quando do 

confronto entre a variação do Patrimônio Líquido apurada entre os exercícios de 2023 

e 2024 e o resultado patrimonial evidenciado na Demonstração das Variações 

Patrimoniais – DVP, o que pode ser sintetizado na tabela abaixo:

[...]

técnica identificou, preliminarmente, uma inconsistência entre o resultado financeiro 

apurado no Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros/Permanentes e aquele 

evidenciado no Quadro de Superávit/Déficit Financeiro, resultando em divergência de 

R$ 1.019.868,13 (um milhão, dezenove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e treze 

centavos), conforme demonstrado na tabela a seguir: 

Tabela 2 – Resultado Financeiro 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES VERSUS QUADRO DO 
SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO 

DESCRIÇÕES 
QUADRO DOS ATIVOS E 

PASSIVOS